Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

 _13____06___2023 г.              № 540

Об утверждении составов муниципальных предметно – методических

комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году

В соответствии с приказом начальника Управления образования

администрации Советского района от 18.05.2023 г. № 480 «О подготовке к

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024

учебном году», с целью качественного проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (далее - олимпиада)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Составы муниципальных предметно – методических комиссий по

разработке олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году по каждому общеобразовательному

предмету (приложение 1).

1.2. Порядок составления и оформления требований к организации и

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024

учебном году на территории Советского района по каждому

общеобразовательному предмету (приложение 2).

1.3. Инструкцию по оформлению бланков заданий школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории

Советского района по каждому общеобразовательному предмету (приложение 3).

1.4. Требования к содержанию материалов заданий школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по каждому

общеобразовательному предмету (приложение 4).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

Советского района ознакомить педагогов, утверждённых п.1.1. настоящего

приказа, находящихся в составе муниципальной предметно-методической

комиссии олимпиады, с настоящим приказом под роспись.

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить

организацию работы муниципальных предметно-методических комиссий

олимпиады в соответствии с пунктами 2-7 Плана мероприятий по подготовке к

проведению олимпиады, утвержденного приказом Управления образования

администрации Советского района от 18.05.2023г. № 480.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования администрации Советского района по общему

образованию   Петрушко М.А.

Начальник                             Н.В. Черемных

Исполнитель: Нестеренко Татьяна Евгеньевна,

главный специалист

информационно-методического отдела

МКУ Центр МТиМО Тел. 8 (34675) 55-405

Согласовано:

Заместитель начальника Управления образования

по общему образованию

__________________ М.А. Петрушко

«_____»___________2023

Начальник отдела общего образования

__________________ Н.В. Исакова

«_____» ___________2023

Директор МКУ Центр МТиМО

__________________Г.Е. Тропина

«_____»___________2023

Рассылка:

ОО-11,

МКУ Центр МТиМО

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации Советского района

                                                                                                                          от        .06.2023 №

Составы муниципальных предметно-методических комиссий по разработке

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2023-2024 учебном году по каждому общеобразовательному предмету

ФИЗИКА

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Селянина Наталья Николаевна -

председатель

 МБОУ СОШ №4 г. Советский

2. Желтышев Юрий Евгеньевич МБОУ гимназия г. Советский

3. Пояркина Наталья Борисовна МБОУ СОШ п. Пионерский

4. Юнусова Динара Анваровна МБОУ СОШ № 1 г.Советский

5. Боброва Татьяна Владимировна МБОУ СОШ №2 г. Советский

6. Чернюк Лариса Анатольевна МБОУ СОШ п. Агириш

ЛИТЕРАТУРА

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Федориненко Ирина Николаевна -

председатель

МБОУ СОШ № 2 г.Советский

2. Демикайте Ирина Антоновна МБОУ СОШ № 1 г.Советский

3. Бабкина Ирина Александровна МБОУ гимназия г. Советский

4. Будина Лилия Хатдусовна МБОУ СОШ п. Таежный

5. Каюрова Елена Александровна МБОУ СОШ №4 г. Советский

6. Елькина Светлана Анатольевна МБОУ СОШ п. Агириш

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Созонова Елена Николаевна-

председатель

МБОУ гимназия г. Советский

2. Шарафисламова Энже Фирдусовна МБОУ СОШ №1 г.Советский

3. Бакатура Татьяна Владимировна МБОУ СОШ №4 г. Советский

4. Кан Ольга Николавна МБОУ СОШ п. Пионерский

5. Пупырева Мария Сергеевна МБОУ СОШ п. Коммунистический

6. Карепанова Инна Валентиновна МБОУ СОШ №2 г. Советский

7. Калитина Юлия Леонидовна МБОУ СОШ п. Агириш

8. Фроленкова Людмила Юрьевна МБОУ СОШ п. Таежный

МАТЕМАТИКА

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Демьянович Елена Владимировна-

председатель МБОУ гимназия г. Советский

2. Ельшина Ирина Владимировна МБОУ СОШ №1 г.Советский

3. Кудрина Елена Александровна МБОУ СОШ п. Пионерский

4. Яшкина Оксана Павловна МБОУ СОШ №4 г. Советский

5. Капац Ирина Николаевна МБОУ СОШ п. Коммунистический

6. Муленкова Татьяна Владимировна МБОУ СОШ №2 г. Советский

МАТЕМАТИКА (4 класс)

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Гаврищук Наталья Владимировна-

председатель

МБОУ СОШ №2 г. Советский

2. Лебедева Надежда Васильевна МБОУ «Алябьевская СОШ»

БИОЛОГИЯ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Ваганова Елена Родионовна-

председатель

МБОУ СОШ №2 г. Советский

2. Левашева Марина Владимировна МБОУ СОШ №1 г.Советский

3. Нестерова Татьяна Александровна МБОУ СОШ п. Агириш

4. Мелькова Светлана Михайловна   МБОУ СОШ п. Пионерский

5. Василькова Надежда Павловна  МБОУ СОШ п. Таежный

6. Созонова Екатерина Ивановна МБОУ СОШ №4 г. Советский

7. Черпалюк Елена Дмитриевна МБОУ «Алябьевская СОШ»

8. Шарова Василина Александровна МБОУ гимназия г. Советский

ИСКУССТВО

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Огребчук Тамара Сергеевна-

председатель

МБОУ СОШ №1 г.Советский

2. Белова Елена Александровна МБОУ гимназия г. Советский

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Тарова Надежда Владимировна-

председатель

МБОУ СОШ №1 г.Советский

2. Рахмангулова Регина Сабирьяновна МБОУ гимназия г. Советский

3. Рябчиков Владимир Валерьевич  МБОУ СОШ №4 г. Советский

4. Качинская Раиса Нурисламовна МБОУ СОШ №2 г. Советский

5. Шатохина Наталья Сергеевна МБОУ СОШ п. Малиновский

6. Черемискина Елена Юрьевна МБОУ СОШ п. Агириш

7. Чащина Алевтина Никитьевна МБОУ СОШ п. Коммунистический

ГЕОГРАФИЯ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Останина Елена Владимировна -

председатель

МБОУ СОШ №2 г. Советский

2. Софронова Татьяна Геннадьевна МБОУ гимназия г. Советский

3. Нечаева Елена Вячеславовна МБОУ СОШ п. Пионерский

4. Сытая Ольга Федоровна  МБОУ СОШ №4 г. Советский

5. Котегова Татьяна Александровна МБОУ СОШ №1 г.Советский

6. Черпалюк Елена Дмитриевна МБОУ «Алябьевская СОШ»

РУССКИЙ ЯЗЫК

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Важенина Татьяна Анатольевна -

председатель

МБОУ гимназия г. Советский

2. Белоусова Ольга Анатольевна МБОУ СОШ п. Зеленоборск

3. Михайленко Ольга Виталиевна МБОУ СОШ №1 г.Советский

4. Чижова Светлана Александровна МБОУ СОШ п. Таежный

5. Каюрова Елена Александровна МБОУ СОШ №4 г. Советский

6. Усманова Ирина Викторовна МБОУ СОШ №2 г. Советский

7. Шардина Марина Павловна МБОУ СОШ п. Малиновский

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс)

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Шумения Ирина Аркадьевна -

председатель

МБОУ СОШ №2 г. Советский

ИНФОРМАТИКА

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Мехоношина Екатерина Анатольевна-

председатель

МБОУ СОШ №1 г. Советский

2. Бугаева Татьяна Федоровна МБОУ гимназия г. Советский

3. Худорожкова Лариса Леонидовна МБОУ СОШ №2 г. Советский

4. Вахрамеева Роза Геннадьевна МБОУ СОШ №4 г. Советский

ИСТОРИЯ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Фидоренко Иван Николаевич-

председатель

МБОУ гимназия г. Советский

2. Чуранова Алена Алексеевна МБОУ СОШ №1 г. Советский

3. Шарафутлинова Радмира Азатовна МБОУ СОШ п. Зеленоборск

4. Щавинский Андрей Богданович МБОУ СОШ №4 г. Советский

5. Зубарев Андрей Александрович МБОУ СОШ №2 г. Советский

ЭКОЛОГИЯ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Хорева Наталья Федоровна-

председатель

МБОУ СОШ №1 г. Советский

2. Черпалюк Елена Дмитриевна МБОУ «Алябьевская СОШ»

3. Боталова Анна Юрьевна МБОУ СОШ №4 г. Советский

4. Дунаева Надежда Анатольевна МБОУ СОШ №2 г. Советский

5. Жепская Мария Борисовна МБОУ гимназия г. Советский

ХИМИЯ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Чернышенко Татьяна Александровна

- председатель

МБОУ СОШ №1 г. Советский

2. Нохрина Ирина Ивановна МБОУ гимназия г. Советский

3. Копылова Марина Михайловна МБОУ СОШ п. Пионерский

4. Казанцева Александра Геннадьевна  МБОУ СОШ №4 г. Советский

5. Соколова Светлана Рудольфовна МБОУ СОШ №2 г. Советский

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Зуйкова Любовь Яношевна-

председатель

МБОУ гимназия г. Советский

2. Сенчугова Алена Игоревна МБОУ СОШ №1 г.Советский

ОБЖ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Черников Алексей Сергеевич -

председатель

МБОУ СОШ №4 г. Советский

2. Муравлев Иван Валерьевич МБОУ гимназия г. Советский

ПРАВО

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Чайников Александр Юрьевич -

председатель

МБОУ СОШ №2 г. Советский

2. Николаев Евгений Владимирович МБОУ гимназия г. Советский

3. Верхотурцев Александр Валерьевич МБОУ СОШ №1 г. Советский

4. Матвеева Анжела Федоровна МБОУ СОШ №4 г. Советский

ТЕХНОЛОГИЯ (девушки)

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Самсонова Ольга Александровна-

председатель

МБОУ гимназия г. Советский

2. Симигук Елена Ивановна МБОУ СОШ №1 г. Советский

3. Васянина Гульнара Зайнуловна МБОУ СОШ №2 г. Советский

ТЕХНОЛОГИЯ (юноши)

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Курчатов Олег Вячеславович-

председатель

МБОУ СОШ №1 г. Советский

2. Шумилов Евгений Николаевич МБОУ СОШ п. Пионерский

3. Бакатура Евгений Григорьевич  МБОУ СОШ №4 г. Советский

4. Суфиев Рафаэль Фагилевич МБОУ СОШ №2 г. Советский

ЭКОНОМИКА

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Николаев Евгений Владимирович -

председатель

МБОУ гимназия г. Советский

2. Егорова Татьяна Александровна МБОУ СОШ №1 г.Советский

АСТРОНОМИЯ

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Фаттахова Зулеха Хамитовна-

председатель

МБОУ СОШ №1 г. Советский

2. Волынкин Вячеслав Владимирович МБОУ гимназия г. Советский

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

№

п/п

Фамилия имя отчество члена жюри Наименование образовательной

организации

1. Смирнов Андрей Николаевич-

председатель

МБОУ СОШ №4 г. Советский

2. Горшков Юрий Владимирович МБОУ гимназия г. Советский

3. Минниханов Алмаз Данилович МБОУ гимназия г. Советский

4. Янышевская Ирина Ивановна МБОУ СОШ п. Пионерский

5. Махмутов Денис Миниаханович МБОУ СОШ №1 г.Советский

6. Енбаев Антон Николаевич МБОУ СОШ №2 г. Советский

7. Асадов Ростислав Магерамович МБОУ СОШ п. Коммунистический

 Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Советского района

                                                                                                                   от         .06.2023 №

Порядок составления и оформления требований к организации и проведению

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

на территории Советского района по каждому общеобразовательному предмету

1. Организация и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по __________________________

1.1. Настоящие требования к проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по ____________ составлены:

 на основе Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации (далее

Минпросвещения  России) от 27.11.2020 № 678;

 в соответствии с методическими рекомендациями Центральной предметно-

методической комиссии по проведению школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников по ____________ в 2023-2024 учебном году,

утвержденными на заседании центральной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по ____________________ (протокол № __ от ___

______ 2023 г.).

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады по ______________являются:

________________.

1.3. Организатором школьного этапа Олимпиады является Управление образования

администрации Советского района.

1.4. Рабочим языком Олимпиады является русский язык.

1.5. Олимпиада проводится на территории Советского района.

1.6. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.

1.7. На школьном этапе Олимпиады по _______________ на добровольной основе

принимают индивидуальное участие обучающиеся _________ классов муниципальных

общеобразовательных организаций Советского района.

1.8. Участники школьного этапа Олимпиады по ______вправе выполнять задания,

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят

обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады данные участники

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на

школьном этапе Олимпиады.

1.9. Школьный этап олимпиады по _____________ на территории Советского

района в 2023-2024 учебном году проводится _______________ 2023 года (Приказ

Управления образования администрации Советского района от 18.05.2023 № 480 «О

подготовке к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году».

1.10. Продолжительность Олимпиады по _____________ для _____ классов – ___

часа, для ____ классов – ___ часа.

2. Принципы составления олимпиадных заданий.

3. Формирование комплектов олимпиадных заданий.

4. Описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий.

5. Перечень справочных материалов, средств связи и электронно-

вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения

Олимпиады.

6. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий.

7. Процедура регистрации участников олимпиады.

Все участники школьного этапа Олимпиады проходят процедуру регистрации.

Форму регистрационного листа разрабатывает организатор школьного этапа Олимпиады.

Перечень документов, необходимых для регистрации участников:

― документы, удостоверяющие личность участника.

8. Показ олимпиадных работ.

Каждый участник Олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в

объективности проверки, ознакомиться с критериями оценивания и задать вопросы

членам жюри, ответственным за показ работ.

В аудитории, где осуществляется показ работ, могут присутствовать участники

Олимпиады. Родители и педагоги не допускаются.

Во время показа олимпиадных работ участники Олимпиады размещаются по

одному за партой.

В аудитории, где осуществляется показ работ, могут присутствовать не более 5

участников Олимпиады.

Олимпиадная работа выдается для просмотра на основании письменного заявления

участника членом жюри, проводившим разбор заданий, и просматривается в его

присутствии.

Работы запрещено выносить из аудитории, где проводится показ работ, при показе

запрещено иметь ручки, карандаши.

Во время показа работы участнику Олимпиады запрещается производить в ней

какие-либо записи.

9. Процедура рассмотрения апелляций участников олимпиады.

После опубликования предварительных результатов проверки олимпиадных работ

Участники имеют право ознакомиться со своими работами, в том числе сообщить о своем

несогласии с выставленными баллами. В этом случае Председатель жюри Олимпиады

назначает члена жюри для повторного рассмотрения работы. При этом оценка по работе

может быть изменена, если запрос Участника об изменении оценки признается

обоснованным. Изменение оценки согласуется с Председателем и вносится в итоговую

таблицу.

10. Рекомендуемая литература для подготовки заданий школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников.

Приложение 3

к приказуУправления образования

администрации Советского района

от          .06.2023 №

Инструкция по оформлению бланков заданий школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории

Советского района по каждому общеобразовательному предмету

1. Колонтитул: в верхнем колонтитуле указать полное  название олимпиады

(Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по ______________(указать

предмет), Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 2023-2024 учебный год. Текст

располагается по центру.

2. В заголовке указать:

(Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по

______________(указать предмет) для ______ класса (указать класс). Текст располагается

по центру.

3. Текст заданий оформить в формате doc., в документе MicrosoftOffiseWord с

размером полей, не менее:

 30 (мм) – левое,

 10 (мм) - правое;

 20 (мм) - верхнее;

-   20 (мм) - нижнее.

4. Текст отделяется от заголовка двумя межстрочными интервалами и

печатается шрифтом № 12  TimesNewRoman, через 1 интервал.

5. Рисунки и графики выполнить в формате jpg., в черно-белом исполнении,

размер до 10х15 см. Рисунки и графики должны иметь пояснение.

6. Задания составляются на стандартных листах бумаги формата А4 (210х297

мм).

7. Листы олимпиадных заданий по предметам для каждой параллели классов

пронумеровать.

8. Каждое задание озаглавить.

9. После олимпиадных заданий отдельным файлом (документом) расположить

решение и ответы. Ключи для тестовых заданий оформить в виде таблицы.

Приложение 4

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от   .      06.2023 №

Требования к содержанию материалов заданий школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по каждому

общеобразовательному предмету

1.Задания

2. Протоколы оценивания.

3. Критерии оценивания

4. Ключи (необходимо выполнить в виде таблицы)

№ задания Ответы